
№ 2824 от 20.11.2017 г. «О Порядке создания и использования резерва материальных 

ресурсов для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 10.11.1996 № 1340 «О 

порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Курской 

области от 05.07.1997 № 15-ЗКО «О защите населения и территории области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Администрации Курской области от 19.05.2011 № 192-па «О создании и использовании 

резерва материальных ресурсов Курской области для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций межмуниципального и регионального характера», руководствуясь Уставом  

города  Железногорска Курской области, в целях оказания гуманитарной помощи либо 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

(далее – МО «город Железногорск») администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок создания и использования резерва материальных ресурсов 

для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области согласно приложению № 1 на 5-и листах. 

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для 

оказания  гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории МО «город Железногорск» (далее – резерв 

материальных ресурсов) согласно приложению № 2 на  4-х листах.   

3. Определить заказчиком резерва материальных ресурсов муниципальное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Железногорска» (далее – МУ «УГОЧС»).  

4. Начальнику МУ «УГОЧС» Чавкину И.И.: 

1) предусматривать лимиты расходных обязательств при формировании бюджета 

на очередной финансовый год для резерва материальных ресурсов в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального характера за счёт доведённых 

предельных объёмов бюджетных ассигнований;  

2) ежегодно согласовывать с председателем комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск» (далее – КЧС и 

ОПБ) номенклатуру и планируемый объем резерва материальных ресурсов; 

3) провести предварительный отбор поставщиков с составлением их перечня и 

ежегодным уточнением в целях последующего осуществления закупок товаров, работ 

(услуг) при возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера;  

4) при необходимости обеспечить готовность складских помещений для 

хранения материального резерва, согласно требованиям руководящих документов; 

5) при поступлении финансовых средств организовать закупку, прием, 

складирование и учет материальных средств. 



  

 

5. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

МО «город Железногорск»: 

1) создать резервы организаций для оказания гуманитарной помощи либо 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций локального 

характера; 

2) ежегодно к 25 июня и 25 декабря представлять донесение в МУ «УГОЧС» о 

создании, наличии, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов 

организаций по установленной форме. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Железногорска – начальника Управления 

городского хозяйства Д.А. Быканова. 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава города Железногорска                                      Д.В. Котов 

 

 

Полный текст постановления № 2824 от 20.11.2017 г. «О Порядке создания и 

использования резерва материальных ресурсов для оказания гуманитарной помощи 

либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области»  

размещен на официальном сайте администрации города Железногорска в сети Интернет 

(www. adminzhel.ru) на официальной странице в разделе Документы – Постановления. 


